
Ky publikim është përgatitur me ndihmën e Bashkimit Evropian. Përmbajtja e 
këtij publikimi është përgjegjësi vetëm e ShMJR dhe në asnjë mënyrë nuk i 
pasqyron qëndrimet e Bashkimit Evropian.

Infografik për periudhën 1 shkurt – 28 shkurt 2021

Projekti i financuar nga 
Bashkimi Evropian

GJATË KËSAJ PERIUDHE:

është ofruar ndihmë e drejtpërdrejtë juridike 14 
personave të dënuar dhe 7 personave të mbrojtur

janë dhënë 15 këshilla juridike personave të 
dënuar dhe 9 këshilla juridike personave të 
mbrojtur në lidhje me përdorimin e mekanizmave 
për mbrojtje nga tortura dhe trajtimi çnjerëzor.

МОНИТОРИНГ ТИМОТ ОД ХЕЛСИНШКИОТ КОМИТЕТ ЗА ЧОВЕКО-
ВИ ПРАВА И МАКЕДОНСКОТО ЗДРУЖЕНИЕ НА МЛАДИ ПРАВ-
НИЦИ ВО ТЕКОТ НА МЕСЕЦ ЈАНУАРИ СПРОВЕДОА:

EKIPI MONITORUES I KOMITETIT TË HELSINKIT PËR TË 
DREJTAT E NJERIUT DHE SHOQATËS MAQEDONASE TË 
JURISTËVE TË RINJ GJATË MUAJIT SHKURT KANË KRYER:

10 ONLINE ПРАВНИ 
СОВЕТУВАЊА ВО ВКУПНО: 
9 КАЗНЕНО-ПОПРАВНИ 
УСТАНОВИ 
И 
1 ВОСПИТНО-ПОПРАВНА 
УСТАНОВА

5 KËSHILLIME JURIDIKE ONLINE 
në gjithsej 

5 INSTITUCIONE 
NDËSHKIMORE-KORREKTUESE

në përputhje me planin për ofrimin e 
këshillimeve ligjore online për personat e dënuar

ÇËSHTJET MË TË ZAKONSHME JURIDIKE PËR TË CILAT 
ËSHTË OFRUAR NDIHMË E DREJTPËRDREJTË JURIDIKE NGA 
NJË JURIST OSE AVOKAT JANË SI MË POSHTË: 

INK Manastir

INK Strugë

SHEK Tetovë

INK Burgu Shkup

SHNK Idrizovë

4 persona të 
dënuar
Shfrytëzim i 
lirimit me kusht  

3 persona të 
dënuar
Ankesë për 
shfrytëzimin e 
privilegjeve 
jashtë mjediseve 
të institucionit  

1 persona të 
dënuar
Vuajtja e masës 
edukativo-kor-
rektuese 

3 persona të 
dënuar
Këshillë juridike 
për shfrytëzimin e 
pushimit 

5 persona të 
dënuar
Këshillë juridike për 
aftësim profesional 

1 persona të 
dënuar
Këshillë juridike 
për shqiptimin e 
masës edukati-
vo-korrektuese 

1 persona të 
dënuar
Këshillë juridike 
për persona që 
mund të përfshi-
hen në listën për 
vizita 

1 persona të 
dënuar
Ndihmë juridike në 
lidhje me parash-
trimin e përgjigjes 
ndaj një padie

1 persona të 
dënuar
Lirim i para-
kohshëm me 
vendim të drejtorit 
të institucionit 

3 persona të 
dënuar
Qasje në mbrojtje 
shëndetësore

2 persona të 
dënuar
Transferim në një 
institucion tjetër 
ndëshkimor-kor-
rektues

Gjatë muajit shkurt, u mbajt edhe 
seanca e dytë e këshillimit online 
në SHEK Tetovë. 11 fëmijë të 
mbrojtur u njohën në lidhje me 
ushtrimin e së drejtës për arsim 
dhe aftësim profesional, si dhe me 
kushtet që duhet përmbushur 
fëmijët, në mënyrë që të mund të 
përdorin të drejtën për pushim. 


